
 
 

Comune di Poggio a Caiano 
(Prov. Di Prato) 

 
     
 

Ordinanza Sindacale n. 121 del 19/05/2025  
 

OGGETTO: TRASLAZIONI DEI FERETRI DAI LOCULI PROVVISORI AI LOCULI 
DEFINITIVI NEI GIORNI 09-16-23-30 GIUGNO 2025  
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il  D.P.R. di Polizia Mortuaria n° 285/1990 e, in particolare l’art. 86 che attribuisce al 
Sindaco le competenze di regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO che nel periodo 2020-2023, corrispondente alla pandemia da Covid-19, il cimitero si è 
trovato sprovvisto di loculi da cedere in concessione, e per rispettare le volontà dei defunti, i 
familiari hanno accettato di tumulare i propri cari in loculi provvisori nell’attesa della 
disponibilità di loculi definitivi; 
VISTO che, sulla base di una ricognizione effettuata dal gestore del cimitero nel mese di 
febbraio 2025 sul patrimonio funerario in concessione, sono stati redatti gli elenchi delle 
concessioni cinquantennali scadute e pertanto da estumulare ; 
PRESO ATTO: 
- Dell’ordinanza sindacale n.44 del 26/02/2025 per estumulazioni ordinarie nel cimitero comunale 
di Poggio a Caiano – concessioni cinquantennali scadute nel 2023; 
- Dell’ordinanza sindacale n.70 del 25/03/2025 per  estumulazioni ordinarie nel cimitero comunale 
di Poggio a Caiano – concessioni cinquantennali scadute nel 2024; 
- Dell’ordinanza sindacale n.97 del 22/04/2025 per  estumulazioni ordinarie nel cimitero comunale 
di Poggio a Caiano – concessioni cinquantennali scadute o in scadenza alla data del 19 maggio 
2025; 
CONSIDERATO che a seguito  delle operazioni di estumulazione ordinaria dei loculi 
cinquantennali del cimitero di Poggio a Caiano svolte nel periodo marzo-maggio 2025, sono stati 
liberati un numero di loculi sufficiente a garantire la traslazione dei feretri dai loculi provvisori ai 
loculi definitivi; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
i
c
c
a
r
d
o
 
P
a
l
a
n
d
r
i

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
r
a
t
o
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
9
6
1
9
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5



CONSIDERATO che per la traslazione dei feretri posti nei loculi provvisori sopracitati, non 
sono trascorsi gli anni minimi necessari per poter procedere all’estumulazione ordinaria, di cui 
all’art. 86 del D.P.R. 285/90 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 88 del D.P.R. 285/90 e s.m.i.: 
- comma 1) “ Il sindaco può autorizzare, dopo qualsiasi periodo di tempo ed in qualunque mese 
dell'anno, l'estumulazione di feretri destinati ad essere trasportati in altra sede a condizione che, 
aperto il tumulo, il coordinatore sanitario constati la perfetta tenuta del feretro e dichiari che il suo 
trasferimento in altra sede può farsi senza alcun pregiudizio per la salute pubblica”; 
- comma 2) “Qualora la predetta autorità sanitaria constati la non perfetta tenuta del feretro, può 
ugualmente consentire il trasferimento previa idonea sistemazione del feretro nel rispetto del 
presente regolamento”; 
VISTO l’art3 della L.R. n.52/2024 “Le esumazioni o estumulazioni straordinarie previste 
dall’articolo 83 del reg. emanato con D.P.R. 285/1990 sono comunicate preventivamente dal 
comune all’azienda unità sanitaria locale (USL) competente. Qualora siano riscontrate, nel corso 
delle operazioni, problematiche igienico-sanitarie nello stato di conservazione del cadavere, 
l’azienda USL invia il proprio personale medico”; 
VISTO la nota prot. 6858/2025 del 28.04.2025 trasmessa dalla  USL Toscana Centro – Prato con la 
quale vengono indicate le modalità di  richiesta di personale medico nel corso delle operazioni di 
esumazione / estumulazione straordinaria; 
PRESO ATTO della nota prot. 6976/2025 del 29/04/2025 con la quale l’Ufficio Lavori Pubblici 
ha proposto il calendario delle traslazioni al coordinatore sanitario della USL Toscana Centro di 
Prato al fine di rendersi disponibile a presenziare qualora nel corso delle operazioni venissero 
riscontrate problematiche di competenza igienico-sanitaria nello stato di conservazione dei 
cadaveri; 
VISTA la nota di riscontro inviata  dalla  USL Toscana Centro – Prato con prot. n.7877 del 
14.05.2025 con la quale il medico incaricato concorda le operazioni di traslazione nei giorni 09-
16-23-30 giugno 2025; 
CONSIDERATA la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente 
l’accesso al Cimitero di Poggio a Caiano a tutte le persone non addette ai lavori, per motivi di 
igiene e sicurezza e per consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle operazioni di 
traslazione dei feretri dai loculi provvisori ai loculi definitivi nei giorni di lunedì 09-16-23-30 
giugno 2025, nei modi e nei tempi ritenuti più opportuni ad insindacabile giudizio degli operatori 
e di concerto coi tecnici del Comune; 
PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni cimiteriali e 
dei parenti dei defunti interessati alle operazioni in argomento; 
PRESO ATTO che gli uffici comunali hanno provveduto ad un'adeguata e preventiva 
informativa pubblicando un avviso all'Albo Pretorio informatico del Comune, sul sito web 
istituzionale e presso il Cimitero di Poggio a Caiano con la pianificazione delle operazioni 
cimiteriali indicando il nominativo del defunto, il giorno e l’ora, oltre predisporre l’invio nei 
tempi opportuni della comunicazione a mezzo lettera raccomandata A.R. agli interessati, 
informandoli: 

- della traslazione del congiunto; 

- che sarà loro permesso assistere solo e soltanto alla traslazione del congiunto; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
i
c
c
a
r
d
o
 
P
a
l
a
n
d
r
i



- che nelle giornate di giovedì e venerdì antecedenti alle date delle suddette operazioni 
cimiteriali, dalle ore 9:00 alle ore 12:00, dovranno recarsi presso l’Ufficio all’interno 
del Cimitero Comunale per la scelta del loculo di destinazione; 

- il contratto di concessione del loculo verrà gestito dall’ufficio ragioneria presso la sede 
comunale in via Cancellieri 4 a Poggio a Caiano.; 

 
VISTO l’art. 184 D. Lgs. n. 152/2006 e il DPR n. 254/2003 (art. 3, 12 e 13); 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 
 

ORDINA  
 

- Che, decorsi i termini di pubblicazione della presente ordinanza, abbiano inizio le 
operazioni di traslazione dei feretri dai loculi provvisori ai loculi definitivi, i cui 
nominativi sono elencati nell’Allegato “A” facente parte integrante e sostanziale della 
presente Ordinanza; 

- Che le suddette operazioni di traslazione si svolgano nei giorni di lunedì 09-16-23-30 
giugno 2025, secondo lo scadenzario proposto dalla Cooperativa titolare sotto specificata 
e abbiano luogo anche in assenza dei familiari interessati; 

- Di dare mandato alla Cooperativa Sociale Barbara B, titolare e concessionaria dei servizi 
cimiteriali di questo Comune, di affiggere nella bacheca del cimitero, i nominativi e lo 
scadenzario delle traslazioni; 

- Che nelle suddette operazioni cimiteriali, sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme traslate; 

- La chiusura al pubblico del Cimitero nei giorni stabiliti, al fine di impedire l’accesso ai 
non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni di traslazione; 

- Che a cura della Cooperativa Sociale Barbara B, sia redatto apposito verbale, indicando i 
nominativi e i feretri ai quali vengano riscontrate problematiche di competenza igienico-
sanitaria; 

 
INVITA 

 
- I familiari dei defunti: 

•  a recarsi presso l’Ufficio all’interno del Cimitero Comunale nelle giornate di giovedì e 
venerdì antecedenti alle date delle suddette operazioni cimiteriali, dalle ore 9:00 alle ore 
12:00, per la scelta del loculo di destinazione; 

• a recarsi presso la sede comunale in via Cancellieri 4 a Poggio a Caiano per sottoscrivere 
il contratto di concessione del loculo che verrà gestito dall’ufficio ragioneria. 

 

INFORMA 

- Che il Responsabile del procedimento è l’arch. Silvia Nesi; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
i
c
c
a
r
d
o
 
P
a
l
a
n
d
r
i



- Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 

- Che le spese per la concessione di loculi, sono a carico dei richiedenti; 

 
DISPONE 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata per 15 (quindici) giorni all’Albo Pretorio del 
Comune, e sul sito istituzionale www.comune.poggio-a-caiano.po.it; 

- Che la presente ordinanza venga trasmessa, alla ditta affidataria dei Servizi Cimiteriali – 
Cooperativa Sociale Barbara B per l’affissione al cimitero di Poggio a Caiano, e 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti alla presente Ordinanza; 

- Che la presente ordinanza venga trasmessa al Servizio di lgiene Pubblica della U.S.L. 
competente per territorio; 

- Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Prato per la sua divulgazione. 
  
 
 
 Sindaco  
 Palandri Riccardo / InfoCamere S.C.p.A.  
 documento sottoscritto digitalmente 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
a
 
C
a
i
a
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
i
c
c
a
r
d
o
 
P
a
l
a
n
d
r
i


